lehrte im Reich. Zur Sozial- und Wirkungsgeschichte akademischer Eliten des 14. bis 16. Jahrhunderts, hg. v. Rainer Christoph SCHWINGES (ZHF Bh. 18), Berlin 1996, S. 181–209, hier S. 191–194 (mit Lit.).

23) Die alttestamentliche Vorlage ist 2 Sam 15, 2–6, Biblia Sacra iuxta vulgatam clementinam versionem. Nova editio logicis partitionibus atque subsidiis ornata a Alberto Colunga, OP, et Laurentio Turrado. Novena editio, Matriti 1994, S. 260: *Et mane consurgens Absalom, stabat iuxta introitum portae, et omnem virum, qui habebat negotium ut veniret ad regis iudicium, vocabat Absalom ad se, et dicebat: De qua civitate es tu? Qui respondens aiebat: Ex una tribu Israel ego sum servus tuus. Respondebatque ei Absalom: Videntur mihi sermones tui boni et iusti. Sed non est qui te audiat constitutus a rege. Dicebatque Absalom: Quis me constituat iudicem super terram, ut ad me veniant omnes qui habent negotium, et iuste iudicem? Sed et cum accederet ad eum homo ut saluaret illum, extendebat manum suam, et apprehendens, osculabatur eum. Faciebatque hoc omni Israel venienti ad iudicium, ut audiretur a rege, et sollicitabat corda virorum Israel.* Der entsprechende, nach Art einer Glosse gestaltete Textausschnitt aus Nigers »Moralia Regum« ist aus dem Nachlass des 1940 verstorbenen Herman Ulrich Kantorowicz ediert bei Hermann Ulrich KANTOROWICZ, Beryl SMALLEY, *An English Theologian's View of Roman Law*. Pepo, Irnerius, Ralph Niger, in: *Medieval and Renaissance Studies*, I, hg. v. Richard HUNT/Raymond KLIBANSKY, London 1943, S. 237–252. Neupaginierter Wiederabdruck in: Hermann Ulrich KANTOROWICZ, *Rechtshistorische Schriften*, hg. v. Helmut COING/Gerhard IMMEL (Freiburger Rechts- und Staatswissenschaftliche Abhandlungen 30), Karlsruhe 1970, S. 231–244, hier S. 241–244 (249–252). Zur Person des Autors (ca. 1146–ca. 1200) sei verwiesen auf Ludwig SCHMUGGE, Art. »Radulfus Niger«, *LexMA* 7 (1995), Sp. 394 (mit weiterer Literatur). Einige Passagen aus dem kurzen Text seien zur Illustration hier wiedergegeben (n. KANTOROWICZ/SMALLEY, *An English Theologian's View*, wie oben, nach der Paginierung des Nachdrucks): Das römische Recht wird folgendermaßen charakterisiert: *Nichil pulcrius vel utilius iure civili Romanorum, cum a bono viro et sapiente bene minatur, nichil perniciosius, cum ab ignorante vel malivolo distemperatur* (ebd., 242). Seine Ausbreitung betrachtet Radulfus Niger im wesentlichen als Beitrag der Kurie (S. 242, S. 243): *Cum igitur a magistro Peppone velut aurora surgente iuris civilis renasceret initium, et postmodum propagante magistro Warnerio iuris disciplinam religioso [s]cemate traheretur ad curiam Romanam, et in aliquibus partibus terrarum expanderetur in multa veneratione et munditia [...]. Sed et quamquam ab initio displicerent iura principibus, quia vetus-*

Gerade die Verdienstmöglichkeiten des neuen Standes wurden von den Nachbarwissenschaften rasch deutlich wahrgenommen, und nicht zufällig sind es vor allem die zunehmend in eine Konkurrenzsituation geratenden Theologen, welche die besseren Karriereaussichten der studierten Juristen registrierten. So sind schon im 12. Jahrhundert Habgier und Käuflichkeit als frühe Topoi der Standeskritik nachweisbar, etwa bei Petrus Cantor, der in seinen um 1190 abgefassten »*Verbum abbreviatum*« auch einen Traktat »*Contra advocatos*« aufgenommen hat: nur auf *gloriam et lucrum* sei dieses von Geldgier getriebene *genus hominum* aus, das die freien Künste und die Theologie zugunsten des Codex links liegen lasse und seine *lingua venalis* feilböte, wo doch ihr Können eine natürliche Begabung sei. Der Habgier und Käuflichkeit fügte Bernhard von Clairvaux in seinem aus der Mitte des 12. Jahrhunderts stammenden Papstspiegel »*De consideratione*« bereits früh einen weiteren Vorwurf hinzu: Falschheit und Lüge, das der Zisterzienser geradezu als Ausbildungsziel der Jurastudiums darstellt. Gerade der zunehmende Einfluss Rechtsgelehrter an der Kurie wurde von den Zeitgenossen sehr wohl bemerkt, und Walter von Châtillon verglich um 1175 in seiner in die »*Carmina Burana*« gelangten Romsatire »*Propter Zion non tacebo*« die Advokaten an der Kurie mit den Hunden der Scylla²⁴).

tas consuetudines erasissent, tandem tamen ecclesia procurante et propagante eorum scientiam, usque ad principes produxerunt notitiam, et apud eos invenit eis gratiam. [...] Huius ordinis progressum vidimus in Italia et maxime in Anglia. Der Juristenstand sei jedoch rasch der Hochmut und der Habgier verfallen (ebd., S. 242, S. 243) Procedente vero tempore, aucto numero legis peritorum inpinguatus est dilectus, et recalcitrabit in tantum, ut legis doctores appellarentur domini, indigne ferentes appellari doctores vel magistri. [...] Postquam admissum est ius civile, surrexit ordo legis peritorum vel potius legis picatorum. [...] Respondebatque Absalom: videntur mihi sermones tui iusti. Ista nostris oculis cotidie videmus, ut qualescunque fuerint patroni causarum, pro lucro clientibus suis promittant victoriam [...]. Weiter heißt es (ebd., S. 243, unter Beibehaltung der Abweichungen vom Wortlaut der Vulgata): »Sed et cum ascenderet ad eum homo ut salutaret illum, extendebat manum suam, et apprehendens osculabat eum.« Ascendit homo ad salutandum ius civile cum ad audiendum legis peritos vel ad consulendum eos accedit, sive cum eis aliquem favorem impertit intuitu equitatis et iustitiae, quas apud eos esse crediderit. Salutaturo vero Absalon manum extendit, dum eis in causis suis adiutorium aliquod impendit, et osculatur dum eorum allegationis aut defensionis auxilium. Apprehendit eum cum aliquo iuris articulo ad causam accomodato percutit hominis intellectum, ut quod intendit vel defendit iustum esse credat iniuste. Osculatur eum dum favore aliquo falso eum decepit vel eius gratiam quoquo modo allicit.